*Dan. 4.* Quod Ieremias de mandato Dei fingeret sibi vincula & capistrā, collo. inieceret ea suo, dein transmitteret Regi Idumæorum, Regi Moabitarum, Regi filiorum Ammō, Regi Tyri, Regi Sydonis, per manus legatione fungentium in ierusalem apud Sedechiam Regē Iuda, prædicens hoc symbolo captiuitatem de futuro gentium istarum, parabola erat.

Lagunculam coram populo confringens innuebat futuram Judæorum desolationem. *Jerem. 27. Jerem. 16.*

Ezechiel capillos suos partim comburens, partim gladio conscindens, partim in ventum dispergens, parabolicè tres plagas prædixit. *Ezech. 3. Plus tom.*

Et ut nonnulla proferamus desumpta à Prophanis, i. mor. à quibus & prudentiam discere nil verat, fuit parabola illustre factum Scylari apud Schytas, qui ad mortem decumbens, conuocatis octoginta liberis, cuique per ordinem dedit sagittarum fasciculum confringendū; quos cernens impares viribus ad hoc, resumpto fasciculo, omnes ipse singulas sagittas, facili negotio fretigit successiue; indicans, quod & Philosophi docent, coniunctas vites, inuincibiles; dispersas, omninò infirmas; simul ad vnionis vinculum, & mutuam concordiam eos cohortans. *tract. 13. de nimia loquacitate. Item eodē tom. inter apophth. vet. Regl. Valer. l. 5. cap. 3.*

Parabolicum fuit, quod Dux Sertorius Lusitanorum, caudas duorum equorum aliter atque aliter insit discerpi. Vide Valerium Max l. 7. c. 3. *Tit. Liu. l. 1. dec. 1. Ouid. l. 2. pastor.*

Illustris fuit parabola in actione sita Iunii Bruti, singentis alliso, fortè pede se in terram delapsum; quò ad Romani Imperii fastigium eueheretur; quod, ex oraculo Apollinis decernendum erat, qui prior amplexus & basia charissimæ parenti infigeret. Annuebat terræ oscula lapsus figens, eam communè omnium matrem. *Valer. l. 7. cap. 4. Seruius in illud 6. Eneid.*

*Ille iacens prenis, matris dedit oscula terra, Animæq; creditus offenso procubuisse pedo. superbam*

An non Tarquinii cognomèto Superbi Roman. Regis VII. factum fuit mirè parabolicum? Rogatus à sexto Tarquinio filio, astu Gabiorum hostium suorum Tribuno facti, qua ratione Gabios domitos subire imperii sui cogeret iugum; diffusus legati fidem ne verbum protulit, sed hortum ingressus, ac huc illuc obambulans quasi de te seria seriò apud se consultans & delibans, scipione, quem gerebat summorum papauerū capita sternebat: parabolicè innuens nato, vel in exitum agèdos, vel è medio tollendos primates, si rerum potiri cuperet. *vtoris Bruti. Papauer symbolū fertilitatis. Oculus in superiori parte scēptri Regū symbolū diuinæ potestatis. Ex hoc*

B 4 Itaq; uidentia.

Ex hoc genere sunt symbola Pythagoræ nonnulla, si sunt nullo verbo addito

Tale Cleo  
Fuli aut  
illius Phi-  
lofophi  
fymbolū,  
qui pingi-  
tur indice  
ad labia  
posito. Et  
alia sexcē-  
ta.

Itaque gesta tam humana quam diuina parabolæ nomen interdum fortiuntur, quod inter ipsa & significata intercedat similitudo, instituantur ad significandum alia, significantq; sufficienter tametsi nullus miscetur sermo.

Præterea dixi, parabolæ dari verbis & factis, coniūctim: occurrunt etenim cum in diuinis libris, tum alibi passim quæ actione, constant & verbis, commentarii & expositionis vice. Eiusmodi, (vt mea fert sententia) dici possunt Ecclesiæ sacramenta; in quib. est quid visibile, efficaciter inculcans rem spiritualem in sacramento significatam, & verba quædam Theologis dicta sacramenti forma; quæ quasi paraphrasis aut commentarii explicant visibile illud sacramentorum.

Visibile  
hic intel-  
lige more  
Theolo-  
gorum.

In hunc locum refertur potest visio gemina Ieremiæ à Deo ostensa. Priore, virga vigilans ipsi exhibita fuit; ac Deus rectè vidisse iudicans etiam se vigilaturum super verbo suo, completurumque illud adiecit. Posteriore, referebatur olia succenta, cuius facies respiciebat Aquilonem, & Deus dicens, explicationis gratia, ab Aquilone pandendum omne malum.

Ierem. 13.

Huc quoq; spectat, quod alias Dominus præcepit, sumere lumbare lineū, & ponere illud super lumbos; deinde pergere ad Euphraten, abscondere ibi illud in foramine petræ, & post dies plurimos resumere lumbare, quod computruerat, adeoque omni vsui ineptū factum: & quod post hæc Dominus subiunxit: *Sic putrescere faciam superbiam Iuda, & superbiam Ierusalem multam.*

Ierem. 18.

Tale fuit, quod Dominus ipsi ostendit in domo figuli: in qua vidit figulum agentem in gyrum vas super rota, manibus dein comprimentem & conterentem, demum rotæ gyratione aliud vas pro arbitrio efformantem; atque ab ore Dei accepit: *Nunquid sicut figulus iste, non potero vobis facere domus Israel?*

Fuit quoque dictum factumve parabolicū, frangere lagunculam, ac subiicere: *Sic conteram populum istum & ciuitatem istam, sicut conteritur vas figuli quod non potest ultra instaurari.*

Achias Propheta Silonites pallium suum nouum, quo coopertus erat, scidit in duodecim partes, dicens ad Ieroboam: *Tolle tibi decem scissuras, quia dicit Dominus: Ecce ego scindam regnum de manu Salomonis, & dabo tibi decem tribus.* Parabola facta & dicto simul. Atque sufficiant ista ex Authoribus sacris; nunc adducamus quoque ab exterorum scriptis desumpta.

Fermè haud absimile istis haberi potest, quod magnus ille Lacedaemoniorum legifer Lycurgus coram populo in concione & fecit & dixit. Prorulit canes binos diuersimodè educatos, alterum venationi addictum, in offam totum alterum. Emisso hinc lepore, hinc posita offa in foro vterque in praedam solitam ferebatur. De liberorum educatio. Quam historiam nunc obiter perfringo, eam discussurus per osium (Deo dante,) ubi decursu parabolae de hoc prodigo veterum fuerit ad instructionem educationemve liberorum.

Huc referrì potest illud Menæni Agrippae de ceteris humani corporis contra ventrem oriantè indignatio: cuius meminit Quintilianus l. instit. Narrat vero Titus Liuius, Dec. l. I. Hæc à me superius eo consilio sunt dicta, ut hinc liqueat non solum parabolas, quæ sunt oratione, comparationes vnius ad alterum, sed etiam facta quædam instituta ad significandū aliquid, quibus inest consonantia multa cum significato, aut simpliciter sine sermone; aut adiuncto sermone declaratorio arcani, posse parabolæ nomen sortiri.

Nunc quasi ex obliquo norandum nomen Parabolæ in sacris litteris latius patere quàm vt putetur: sumitur namque pro propositione concisa & scitè dicta, omnium ore trita, quam cum Latinis prouerbiū, cum Græcis *αἰνίγματα* dicimus, quanquam nonnulla intersit differentia. In hac significatione sumit Vates cum ait: *factus sum illis in parabolam.*

Amplius; sumitur interdum pro quodam dicendi genere, Græcis *αἰνίγμα* est; propositio inuoluta, & cōiectu difficilis; sermo grauis, non omnibus notus, illustratione opus habens rudiorib. Hæc acceptio sum-

pra videtur à Hebræis, qui nomine *Maschal* (quod proprie parabolam aut comparisonem sonat) volunt omnem subobscuram propositionem, sententiam grauem, mysterium quasi ytero gestantem, & cui necesse sit acre ingenium ceu obstetrix eruendi latentis sensui, designari. Hebræotū ratio est, quod eiusmodi loquutiones graues vt plurimum efferantur admixta similitudine aut collatione. Sic Salomonis proueria dicuntur, *Misse*, id est parabola; quanquam cuncta proueria, æigmata, allegoria omnes non conueniant ex omni parte cum parabolis.

An textus  
Euangelij  
huiusproprie & simpliciter  
sumptus  
sint narra-  
tio rei ve-  
raciter  
gesta?

Jam producto intellectu sufficienti parabola in genere, tenui satis cum gustu (vt vereor) materia ex se nō multum sapiente; quaestionem acceptiorem animis vestris attingam, & acutiore, nempe, An parabola nostra textus sit verus, verbis & terminis acceptis in propria sua & germana significatione? Id est, An historia sit verè gestorum, è qua Christus eduxerit comparisonem? An homo ille filiorum duorum parens, si filii illi duo, regio longinqua, vitulus saginatus mactatus, stola noua, annulus in digito, & alia multa quorum sit mentio in textu, fuerint vnquam homo, verus homo; duo filii, verè duo filii; regio longinqua, vera regio; vitulus saginatus, quod tale animal; annulus, vere digiti ornatus; & alia cuncta verè qualia dictiones hic posita, proprie accepta solent significare: Quæstio profecto utilis est, sed solutione difficilis, quod neminem, vt scio, inuenerim, qui ex professo eam discuteret. vt verò pro subiecti dignitate aliquid dicamus, remeandū ad